
Protocolo: 1585977
Data: 05/06/2024
Título: PORTARIA Nº 042/2024 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 45 a 46

PORTARIA Nº 042/2024 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
 

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no 

Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado 

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março 
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.
 

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

123874/1 Alessandra Stefan Pottratz 13/05/2023 a 12/05/2024 99,39

106871/1 Ana Cristina Verhalen de Freitas 16/04/2023 a 15/04/2024 88,94

108033/1 Ana Paula Godoy Almeida 06/05/2023 a 05/05/2024 96,44

114217/1 Andrea Pinto de Araujo Bonilha 06/05/2023 a 05/05/2024 94,00

42747/6 Clayton Chaves de Oliveira 11/05/2023 a 10/05/2024 100,00

106816/1 Eliane Alvim de Avila 31/03/2023 a 30/03/2024 83,00

123855/1 Ericely Aparecida Orchel de 

Alvarenga

20/04/2023 a 19/04/2024 83,33

58336/1 Evair Mendes da Costa 16/04/2023 a 15/04/2024 99,89

114244/1 Fernando Eustaquio Goncalves 20/04/2023 a 19/04/2024 87,78

58428/10 Gerson Santiago Moncalves Velos 02/01/2023 a 01/01/2024 90,00

60820/6 Gilmara Cristina da Silva Leite 

Lemes

30/04/2023 a 29/04/2024 99,50

48626/3 Gislene Cristina Gaiva Correa de 

Campos

17/04/2023 a 16/04/2024 91,78

123153/1 Glaucia Larroyed de Oliveira 04/04/2023 a 03/04/2024 99,11

93980/1 Helena de Souza Leite 16/05/2023 a 15/05/2024 90,11

106753/1 Janaina Rinaldi de Franca 12/04/2023 a 11/04/2024 91,00

109614/3 Joao Batista Calabresi Villa 16/03/2023 a 15/03/2024 87,00

108572/1 Jose Alfredo Sejopoles 23/04/2023 a 22/04/2024 86,44

72492/2 Jose Carlos Miranda Duarte 03/05/2023 a 02/05/2024 90,00

106248/1 Katia da Silva Rocha 31/03/2023 a 30/03/2024 89,78

108197/1 Katiuscia da Silva Campos 

Ferreira

07/05/2023 a 06/05/2024 100,00

123857/1 Leida Maria Ferreira 10/05/2023 a 09/05/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

123817/1 Luciana Mara de Oliveira Palma 

Campos

03/05/2023 a 02/05/2024 100,00

109276/4 Marcely Regina Santos Torres 16/04/2023 a 15/04/2024 98,72

118338/1 Margarete Gomes Chaves 30/10/2022 a 29/10/2023 99,89

130475/1 Maria Aparecida das Gracas 

Correa Milhomem

04/05/2023 a 03/05/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

93227/1 Marilete Luiza Zago Toebe 20/03/2023 a 19/03/2024 98,00

103291/1 Neyres Zinia Taveira de Jesus 18/04/2023 a 17/04/2024 86,28

106794/1 Nilceia Auxiliadora de Souza 04/04/2023 a 03/04/2024 99,83

125271/1 Regina Rita Bulhoes de 

Magalhaes

25/07/2022 a 24/07/2023 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

97564/2 Reginaldo Campos Granjeiro 23/04/2023 a 22/04/2024 89,56

108020/2 Ricardo da Silva Rodrigues 11/05/2023 a 10/05/2024 97,72



93991/2 Rosangela Marques Figueiredo 

Iwasaki

29/04/2023 a 28/04/2024 87,28

93950/1 Silvano Carvalho Vilela 02/05/2023 a 01/05/2024 95,00

92277/4 Sirlei Franck Thies 05/03/2023 a 04/03/2024 95,44

114224/1 Soraia Pesarini 04/05/2023 a 03/05/2024 98,00

49704/4 Soraia Pinto Tamberi Rodrigues 

Maciel

12/05/2023 a 11/05/2024 100,00

42463/2 Susilei Lourenco dos Santos 06/05/2023 a 05/05/2024 100,00

49127/8 Vanda da Silva 15/05/2023 a 14/05/2024 100,00

114722/1 Vania Ines Barbieri Magon 

Nardelli

10/05/2023 a 09/05/2024 89,56

42890/2 Verginia Correa de Azevedo e 

Silva

01/04/2023 a 31/03/2024 99,22

123865/1 Walter Bezerra Queiroz 03/05/2023 a 02/05/2024 89,67

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

103841/2 Aparecida Garcia de Oliveira 05/05/2023 a 04/05/2024 97,06

63765/1 Arisvanda Alves Pereira Jardim 01/04/2023 a 31/03/2024 88,37

100022/1 Catarina Lucia de Magalhaes 

Medeiros

08/05/2023 a 07/05/2024 87,06

93977/1 Celia Regina Milanez 03/04/2023 a 02/04/2024 82,67

93955/1 Edmilson de Pinho Almeida 08/05/2023 a 07/05/2024 90,11

93288/1 Elvio Figueiredo Santana 05/04/2023 a 04/04/2024 91,94

114743/1 Ilara Diovana Resmini Polidorio 05/05/2023 a 04/05/2024 100,00

114541/1 Jaqueline Reis 05/05/2023 a 04/05/2024 100,00

106792/1 Jildete Fernandes Bittesr 25/04/2023 a 24/04/2024 87,89

106740/1 Joao Cleverson Maculan 15/04/2023 a 14/04/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

108035/1 Joao Fernando Carneiro Siqueira 12/05/2023 a 11/05/2024 99,67

113074 Laura Auxiliadora Martins da Silva 29/03/2023 a 28/03/2024 99,83

111558/1 Lidia Torquato Ferreira 26/04/2023 a 25/04/2024 95,72

43383/2 Luiz Otavio de Freitas Bueno 01/04/2023 a 31/03/2024 85,11

60803/4 Marcos Aurelio da Cruz 23/05/2023 a 22/05/2024 98,56

52755/1 Marcos Roberto Arcanjo Dias 01/04/2023 a 31/03/2024 95,94

98526/1 Maria Antonia da Costa 16/04/2023 a 15/04/2024 90,00

43724/2 Maria de Lourdes Oliveira 21/04/2023 a 20/04/2024 89,11

114027/1 Maria de Morais Paulo Ay More 19/04/2023 a 18/04/2024 90,61

94471/1 Maria Luisa Pereira Goes Fraga 04/05/2023 a 03/05/2024 93,22

91825/2 Maria Miguelina Teixeira da Silva 10/05/2023 a 09/05/2024 90,00

115485/1 Maristela Aparecida Bonelli 18/03/2023 a 17/03/2024 89,78

114636/1 Matilde Bizio Cicca 06/05/2023 a 05/05/2024 100,00

120115/1 Niuva Santos de Carvalho 04/05/2023 a 03/05/2024 95,00

113075/1 Nubia Georgia Oliveira Santos 19/03/2023 a 18/03/2024 86,44

94808/3 Savia Febronio de Souza Garcia 30/05/2023 a 29/05/2024 85,17

42947/2 Sergio Ricardo Ribeiro 02/05/2023 a 01/05/2024 98,90

98771/1 Valda Gomes Pereira 16/04/2023 a 15/04/2024 90,67

108574/1 Vanderlei Gouveia 12/05/2023 a 11/05/2024 88,83

115508/1 Victor Nazare Messias 08/06/2023 a 07/06/2024 82,89

88767/3 Wanyse Magalhaes Ferreira de 

Lima

19/03/2023 a 18/03/2024 99,22

PROFISSIONAL APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

93294/1 Dilma Rosaria da Silva 28/03/2023 a 27/03/2024 83,89

63809/1 Joao Francisco de Godoy 01/04/2023 a 31/03/2024 80,67

93156/1 Neuza Ribeiro de Ataides 30/03/2023 a 29/03/2024 89,11

93445/1 Rosemer Sales 04/05/2023 a 03/05/2024 96,00

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 03 de junho de 2024.

 
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO



Secretário de Estado de Saúde
(Original Assinado)

 
* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será 
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer 
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco) 
dias, ininterruptos ou não”.


